prophétiques qui l'annonçaient. De l'évêque d'Hippone, citons, entre autres : *Enarr. in Ps. LXXV, 3* : « Interpretatio nominum hebræorum sic nobis traditur : Judæa confessio interpretatur, Israël videns Deum » (PL 36, 959). Saint Léon pourrait aussi se référer à *Is. 48, 1* : « Audite hæc, domus Jacob qui vocamini nomine Israël... » Cette interprétation du nom d'Israël était antérieure à saint Augustin, puisqu'on la trouve déjà chez CLÉMENT D'ALEXANDRIE, qui la tenait lui-même de Philon (*Pédagogue, I, 57, 2* ; cf. éd. Marrou-Harl ; SC 70, p. 213, n. 11).

5. *Is. 7, 14*.

6. *Ps. 97, 12*.

lucem magnam; qui habitabant in regione umbræ mortis, lux orta est eis¹; et iterum: Gentes quæ te non noverunt invocabunt te, et populi qui te nescierunt ad te confugient²: exsulemus in die salutis nostræ, et per novum Testamentum in consortium ejus assumpti, cui dicitur a Patre per Prophetam: *Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*³, in adoptantis nos misericordia gloriemur: quia, sicut Apostolus ait, *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater*⁴. Dignum est enim atque conveniens, ut testantis Patris voluntas ab adoptionis filiis impleatur; et dicente Apostolo, *Si compatimur, et conglorificabimur*⁵, sint humilitatis Christi participes, qui sunt futuri gloriæ cohæredes.

Honoretur in infantia sua Dominus, nec ad Deitatis referantur injuriam exordia et incrementa corporea: quoniam naturæ incommutabili nec addidit aliquid nostra natura, nec minuit; sed qui in similitudine carnis peccati⁶ dignatus est hominibus esse conformis, in unitate Deitatis Patri permanet æqualis; cum quo et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

1. Is. 9, 2.

2. Ibid. 55, 5.

3. Ps. 2, 7-8.

vu une grande lumière; sur ceux qui habitaient le pays de l'ombre de la mort, la lumière a resplendi¹; et encore: « Des nations qui ne te connaissaient pas t'invoqueront, et des peuples qui t'ignoraient accourront vers toi². » Glorifions-nous en la miséricorde de notre Père adoptif, puisqu'une nouvelle Alliance nous fait participer à l'héritage de Celui à qui le Père dit par la bouche du Prophète: « Tu es mon fils, moi, aujourd'hui, je t'ai engendré. Demande, et je te donnerai les nations pour héritage, pour domaine les extrémités de la terre³. » L'Apôtre dit, en effet: « Vous n'avez pas reçu un esprit d'esclaves pour retomber dans la crainte; vous avez reçu un esprit de fils adoptifs qui nous fait nous écrier, Abba! Père⁴! » Il est digne et convenable que les fils adoptifs accomplissent la volonté du Père qui a testé en leur faveur et qu'ils prennent leur part de l'abaissement du Christ, eux qui doivent être cohéritiers de sa gloire, selon la parole de l'Apôtre: « Si nous souffrons avec lui, nous serons aussi glorifiés avec lui⁵. »